Câmara Municipa! de 8ayeux

A 1:3 Q n, I,·.i i,l !i"\\, , ,::"'\.

~ r ri..~./.' "~o , '... ,~

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Inslitufd. em 10 de novem bro de 1960

Requerimento n° 161/2017
Autor: Vereador Roni Alencar

Ementa: Apelo ao DMTRAN.

Senhor Pres i dente:

Requeiro a Vossa Excelênc i a, na forma disciplinada pelo Art .

116, combinado com o art, 119, inciso IV, do Regimento Interno e depoi s

de ouvido o Plenário, que s eja enviado veemente a pe lo ao DMTRAN,

objetivando o remanejamento do ponto de ônibus existente na Av . Brasil,

da fr ent e do ant i go prédio do XAMEGÃO, para o trecho compreendido entre

a Rua Senhor do Bonfim e a Rua Pedro Ulisses, bem como implantar uma

fa i xa d e pedestre próximo do no local para onde será remanejado .

JUSTIFICATIVA

r eclamando
frente do

Trata-se de reivindicação dos moradores próximos, que estão
dos constantes assaltos no ponto de ônibus que fica em
antigo prédio do XAMEGÃO, por ser um local com pouca

movimentação no período noturno. Enquanto o local proposto para o
remanejamento é mais movimentado e os moradores ficam com suas portas
abertas ou mesmo ficam nas calçadas até tarde da noite.

devidas
como a

Por estas
p r ovidências,
implantação

r a zões, requer estudos no sentido de

quanto ao atendimento da comunidade
da faix a de pedestre, porque eles

dificuldades para atravessar aquela movimentada via pública .

Sala das Sessões, 07 de março de 201 7 .

adotar a s
local, bem

enfrentam

Av. liberdade, 3445 - Cen tro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306-000 - CNP) 08.606.972/000 1.36
Fone: (83) 3232. 3286

www.carnarabayeux.pb.gov.br